
(618) 
Fredag den 27. marts 2009 (L 160) 4937 

Forslaget her indebærer også en hjemmel via 
bestemmelserne vedrørende autorisation, så7,, 
dan at de, der har autorisation til at indbringe 
sager for tinglysningsretten, kan komme i gang. 
med det tidligere end ellers antaget med henblik 
på at være på plads og i orden, når det nye sy- 
stem endelig træder i kraft. 

Det her er således et meget praktisk forslag 
for at få tingene kørt rigtig ind og for at få en sik- 
ker overgang. Det er et forslag, som vi fra Ven- 
stres side som nævnt fuldt ud kan støtte. Vi har 
store forventninger til digitalisering af tinglys- 
ningen; at det vil komme til at foregå smidigt og 
præcist, at det vil blive til en reel arbejdsbespa- 
relse for retterne, og at det vil blive oplevet som 
en service for borgerne, der har dokumenter, der 
skal tinglyses, og handler, der fremover skal be- 
rigtiges. Det kan så foregå digitalt -  hurtigt, ef- 
fektivt og billigt. 

Kl. 13:03 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Herefter er det Socialdemo- 
kraternes ordfører, fru Karen Hækkerup. 

홢 , . Kl. 13:03 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
Det er jo ikke folketingssamlingens mest sprud- 
lende forslag, vi her har til behandling, men det 
er et vigtigt forslag. 

Man kan sige rigtig meget godt om digital 
tinglysning; når det kommer op i gear og kom- 
mer til at virke, vil det være en enorm gevinst 
for alle, som har med det at gøre. Man kan også 
sige meget skidt om digital tinglysning; den pe- 
riode, det har været om at blive indfaset, er truk- 
ket ud, og det er blevet meget dyrere, end man 
havde regnet med, så det har altså ikke været 
nogen nem fødsel, denne tinglysning har haft. 

Men for at holde mig til det gode; vil jeg sige, 
at det kommer til at virke, og det kommer til at 
blive rigtig godt, og derfor støtter Socialdemo- 
kratiet naturligvis forslaget. Vi kan også tilslutte 
os, at man må lukke for tilmelding til tinglysnin- 
gen, for det er jo uundgåeligt; og der er ingen 
anden måde at gøre det på. Selvfølgelig skal 
man sikre, at dokumenterne efterfølgende bliver 
behandlet i den rækkefølge, de er kommet ind i. 

Noget andet, som jeg synes man skulle tage at 
gå videre med, er; at når man snakker tinglys- 
ning, har vi ansat en hel masse midlertidigt per- 
sonale, som hjælper med at få tinglysningspro- 
cessen i gang. Vi ved, at ude ved domstolene bli- 

ver sagsbehandlingstiderne længere, og det gæl- 
der ikke kun for tinglysning, men generelt. Sags- 
behandlingstiderne bliver længere for både 
straffesager og civile sager, og vi ved, det vil 
fortsætte med at være sådan, fordi bunkerne, 
som ligger i domstolene, vokser. Siden 2006 er 
de blevet 50 pct. større, så vi ved altså, at man 
kommer til at vente meget længere tid på at få 
behandlet en sag, uanset om det er en straffesag 
eller en civil sag; uanset om det er en voldssag, 
der skal behandles i retten, eller det er nogle for- 
ældre, der ikke kan blive enige om, hvor barnet 
skal bo, tager det lang tid. 

Jeg synes, det er vigtigt at sige her, at Social- 
demokratiet synes, det er helt urimeligt, at dom- 
stolene er i den situation. Det er nemlig ikke 
domstolene, der på nogen måde kan bebrejdes, 
at sagsbehandlingstiderne ér blevet længere. 
Rent faktisk har domstolene oven i både indfø-, 
relsen af digital tinglysning og domstolsrefor- 
men formået at forøge deres produktivitet. Selv 
om de har skullet flytte og har været midt i en 
reform, har medarbejderne ligget vandret for at 
løse deres opgaver, og de har gjort alt, hvad de 
kunne. Men nu må tiden også være kommet til, 
at man må sige, at hu skal der altså gribes ind, 
for nu kan domstolene ikke tåle mere. Det går 
ikke, at ventetiderne for de sager, der bliver be- 
handlet, bliver så lange, og folk ikke får afkla- 
ring tidligere, uanset om det drejer sig om straf- 
fesager eller civile sager. 

Der er ansat meget midlertidigt personale på 
grund af indførelsen af digital tinglysning, og 
jeg synes, det ville være passende, at man i det 
mindste sagde til de medarbejdere, som lige nu 
er ansat midlertidigt: Vi har brug for jeg ved 
domstolene, og I kan roligt regne med ansættel- 
se, også når den digitale tinglysning er fuldt ind- 
faset. Man burde give dem den garanti, for der 
er brug for de hænder ved domstolene, der er, 
brug for folk, som ved, hvad de har med at gøre, 
og som kunne hjælpe med til, at sagsbehand- 
lingstiderne blev forkortet. Det skal være mit in- 
derste ønske, at ministeren vil tage. det med i sit 
svar. 

Så kan jeg bare ganske kort sige, at selvfølge- 
lig bakker vi op om forslaget. 

Kl. 13:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det Dansk Folkepartis 
ordfører, hr. René Christensen. 


